






176 177

Kas vadovauja 9-ajai armijai?Feldmaršalas W. Modelis

kad armijos padėtis esanti „bjauroka“. Kai pulkininkas leitenantas E. Blaurockas 
jam pranešė šiuo metu neplanuojantis nieko daugiau, tik nustumti rusus nuo ge-
ležinkelio linijos, W. Modelis staiga pridūrė:

– O tada pirmiausia uždarysime spragą čia, – ir parodė į prasiveržimo vie-
tą ties Rževu ir Oleninu.  – Turime užsukti aprūpinimo čiaupą toms rusų di-
vizijoms, kurioms pavyko prasiskverbti. O paskui nuo čia, – tęsė rodydamas į 
Syčiovką, – pulsime rusų sparną ir juos užsmaugsime.

Apstulbęs E. Blaurockas pasiteiravo: 
– O ką, Herr General, jūs atsigabenote šiai operacijai? 
Walteris Modelis, kaip pasakojama, rūsčiai pažvelgė į jį ir pareiškė:
– Save! – o tada pratrūko kvatotis.6

Nors ši istorija beveik neabejotinai išgalvota, visai atitinka W. Modelio cha-
rakterį. Prieš pat išvykdamas į frontą naujasis armijos vadas ilgai tarėsi su vy-
riausiuoju generolu faktiškai virtusiu A.  Hitleriu ir kariuomenės Generalinio 
štabo viršininku F. Halderiu, kurie sutartinai (kaip retai pasitaikydavo) apibū-
dino 9-osios armijos vadovybę kaip „netekusią drąsos“. Jie W. Modeliui suda-
rė įspūdį, kad armijai nuo sunaikinimo išgelbėti prireiks itin tvirtos rankos, o 
paties naujojo vado karštas pasiryžimas A. Hitleriui padarė tokį įspūdį, kad ge-
nerolui išėjus jis tarė: „Matėt tą akį? – turėdamas galvoje W. Modelio žvilgsnį. – 
Tikiu, kad šis vyras įvykdys užduotį, bet nenorėčiau būti jo valdinys.“ Vėliau 
tą patį vakarą, ilsėdamasis su bičiuliais, A. Hitleris akivaizdžiai užsiminė apie 
W. Modelio asmenybę ir elgseną: „Generolai turi būti tvirti ir negailestingi, irz-
lūs lyg mastifai – tokie kietakakčiai, kokių yra mano partijoje.“ Akivaizdu, kad į 
Syčiovką W. Modelis atvyko nusiteikęs išties nelengvabūdiškai.7

Svarbiausia, kad, tiesą sakant, 9-ajai armijai jis atgabeno toli gražu ne vien 
save. Galiausiai supratęs, kokį pavojų kelia nelanksti atsitraukimo nepripažįs-
tanti strategija, A. Hitleris sukandęs dantis sutiko su F. Halderio pateiktu situaci-
jos įvertinimu ir nusprendė leisti kitoms trims armijoms šiek tiek atsitraukti iki 
vadinamosios Königsbergo pozicijos, taip atlaisvinant pakankamai pajėgų prie 
Rževo įstrigusioms divizijoms gelbėti. Šis sprendimas buvo priimtas dar prieš 
W. Modelio paaukštinimą, tad 3-iosios tankų armijos 1-oji tankų divizija (tie-
są sakant, susitraukusi iki pulko dydžio motorizuotosios kovos grupės be jokių 
tankų ir su negausia artilerija) jau buvo perkelta į Syčiovkos apylinkes kaip pa-
stiprinimas, o po kelių dienų čia buvo atsiųsta ir tokia pat praretėjusi 6-oji tan-
kų divizija bei (sausio pabaigoje) šiek tiek stipresnė 7-oji tankų divizija – abi iš 
3-iosios tankų armijos. 4-ajai tankų armijai buvo įsakyta perleisti XLVII tankų 
korpuso štabą kartu su 5-ąja tankų divizija (tai buvo viena stipriausių armijų 

Kai 1942 m. pabaigoje W. Modelis perėmė vadovavimą 9-ajai armijai, padėtis Rževe buvo tokia prasta, kad 

armijos pozicijos visai nebepriminė ištisinės fronto linijos.



178 179

Kas vadovauja 9-ajai armijai?Feldmaršalas W. Modelis

grupei „Centras“ likusių tankų divizijų) ir motorizuotąja SS divizija „Das Reich“. 
Gotthardo Heinricio 4-oji armija buvo priversta atsisakyti 403-iosios saugos 
divizijos ir dalies 219-osios pėstininkų divizijos, o armijų grupė „Centras“ iš 
varganų savo rezervų atriekė 339-osios pėstininkų divizijos pulką ir priskyrė 
W. Modeliui 256-ąją pėstininkų diviziją, atvykstančią traukiniais iš Pietvakarių 
Prancūzijos, kur iki šiol tarnavo įgulose. Negana to, Liuftvafė atidavė 125-ojo 
FlaK pabūklų pulko štabą ir penkiems batalionams prilygstantį skaičių sunkių-
jų priešlėktuvinių pabūklų. Nors nereikėtų pamiršti, kad beveik visi šie daliniai 
buvo gerokai susilpnėję ir atkeliavo dalimis per pustrečios savaitės, vis dėlto rei-
kia pripažinti, kad 9-ajai armijai W. Modelis atgabeno toli gražu ne vien save.8

Walteris Modelis ir Edmundas Blaurockas susėdo aptarti galimų armijos veiks-
mų. Operatyvinio skyriaus viršininkas pranešė naujajam vadui, kad A. Straussas 
yra surinkęs kuklias pajėgas rytiniame XXIII korpuso „katilo“ gale bei vakari-
niame VI korpuso sparne ir siūlo sausio 20–22 dienomis atakuoti bandant užda-
ryti Rževo–Olenino spragą. W. Modeliui paklausus, kokios tos galimos pajėgos, 
E. Blaurockas greitai jas išvardijo. Sąrašas buvo ne itin įspūdingas. Priešakines 
pajėgas turėjo sudaryti A. Schuberto XXIII korpuso SS kavalerijos brigada – da-
linys, kurio vienintelė „kovinė“ patirtis iki šiol buvo žydų ir kitų Rusijos civilių 
gyventojų skerdynės armijų grupės užnugaryje,  – padedama mažo pajėgumo 
kovos grupės iš 206-osios pėstininkų divizijos ir paskutinių keturių šturmo pa-
būklų StuG III, priklausančių 189-ajam šturmo pabūklų batalionui. W. F. von 
Richthofeno VI korpusas šiam puolimui tegalėjo skirti dešimt išvargusių pėsti-
ninkų batalionų iš penkių skirtingų divizijų, kurioms vadovavo štabas ir ryšių 
pajėgos iš dar kitos, 6-osios, divizijos. Operatyvinio skyriaus viršininkas užsimi-
nė, kad, turint galvoje atvykstantį pastiprinimą, būtų išmintingiau atidėti puoli-
mą kelioms dienoms.9

W. Modelis papurtė galvą. Jis ne tik atsisakė atidėti ataką (kuri jo nurodymu 
turėjo prasidėti sausio 21 d.), bet ir padidino jos mastą. Norėdamas sustiprin-
ti VI korpuso puolimą, jis iš Syčiovkos atitraukė vertingus motorizuotuosius 
1-osios tankų divizijos batalionus ir nuo aplamdyto XXVII korpuso atskyrė visą 
251-ąją pėstininkų diviziją. Be to, likusiems 1-osios divizijos daliniams buvo įsa-
kyta suduoti trečiąjį puolimo smūgį atakuojant iš Syčiovkos į šiaurės vakarus 
Olenino link, todėl ši divizija buvo sustiprinta Syčiovką jau pasiekusios divizijos 
„Das Reich“ žvalgybos ir motociklininkų batalionais. Walteris Modelis planavo, 
kad, 1-ajai divizijai jau pradėjus atakuoti, į mūšį bus metamas kiekvienas vos 
atvykęs naujas divizijos „Das Reich“ batalionas, o E.  Blaurockui buvo įsakyta 
nusavinti visus be išimties armijos užnugaryje likusius sunkvežimius, autobusus 

ir inžinerines mašinas, kad šiuos dalinius būtų galima greičiau atgabenti į prie-
kį. Paskui SS diviziją turėjo atvykti 5-oji tankų divizija ir XLVII tankų korpuso 
štabas, vadovaujamas tankistų generolo Heinricho von Vietinghoffo, kuris, vos 
užėmęs pozicijas, turėjo nedelsdamas perimti pietinės fronto dalies kontrolę. Be 
to, W. Modelis išleido griežtą įsakymą, kuriuo buvo apribota pagrindiniam puo-
limui teikiama tiesioginė aviacijos parama iš kuklių VII aviacijos korpuso atsar-
gų (vidutiniškai tik iki trisdešimt aštuonių lėktuvų per dieną), be to, jis katego-
riškai uždraudė kviestis lėktuvus į pagalbą ginant geležinkelio liniją iš Syčiovkos 
į Viazmą. Syčiovkos gynyba turėjo būti perduota E. Rauso 6-osios tankų divizi-
jos štabui. Tačiau vienintelis jiems likęs motorizuotųjų pajėgų batalionas turė-
jo būti perduotas kaip pastiprinimas 1-ajai tankų divizijai. Ištęstą armijos aprū-
pinimo liniją saugančiam E. Rausui buvo suteikti neriboti įgaliojimai įkinkyti 
visus pagalbinius ar paramos dalinius, kurie pasitaikys, bet ginantis jam teko 
improvizuoti, nes nebeturėjo jokių priešakinės linijos kovinių dalinių – savo tri-
dančiam puolimui W. Modelis surinko viską, ką tik galėjo. Tad visiškai nenuos-
tabu, kad priblokštas pulkininkas leitenantas E. Blaurockas tą vakarą armijos ka-
riniame dienoraštyje įrašė, esą nesvarbu, kaip klostysis toliau, bet armija staiga 
gavo „naujos drąsos injekciją“. Vos pasibaigus šiam pasitarimui, W. Modelis iš-
vyko į Rževą pats asmeniškai prižiūrėti VI korpuso pasirengimo.

Walteris instinktyviai suvokė, kad generolo leitenanto V.  Švecovo 29-oji 
armija, generolo leitenanto I. Maslenikovo 39-oji armija ir XI kavalerijos korpu-
sas, kuriuos jis ruošėsi pulti, logistikos požiūriu buvo ne ką geresnėje padėtyje 
nei ties Oleninu apsuptos vokiečių divizijos. Rusų apranga buvo daug tinkames-
nė arktiniam šalčiui, tačiau nuo Volgos einančios jų tiekimo linijos nebuvo ap-
saugotos nuo vokiečių artilerijos, be to, jiems liko mažai transporto priemonių 
ir beveik visai neliko artilerinės ar prieštankinės amunicijos. Prasidedant puoli-
mui, jiems buvo išdalyti daviniai trims dienoms ir pasakyta, kad norėdami pa-
pildomo maisto jie turės atimti jį iš vokiečių. Mokomi jie buvo trumpai, o jų ka-
rininkai buvo beveik nepatyrę. Nepavykus užimti Syčiovkos, Rževo ar Olenino 
per pirmą puolamąjį smūgį, dabar jiems beliko įsikasti apkasuose ir laikytis, kol 
atvyks pastiprinimas. Su kiekviena valanda, kurią jiems davė W. Modelis, didėjo 
tikimybė, kad iki jų atsruvens taip reikalingų atsargų upeliukas.10

Deja, dar net nespėjus pradėti puolimo, W. Modeliui pirmą kartą teko patirti, 
kaip A. Hitleris kišasi į jo planus. Sausio 19 dieną armijų grupės „Centras“ šta-
bo viršininkas telefonu pranešė W. Modeliui, kad, itin sunerimęs dėl tiesioginės 
sovietų grėsmės ties Viazma, A. Hitleris nusprendė, jog XLVII tankų korpusas, 
SS divizija „Das Reich“ ir 5-oji tankų divizija bus naudojama ne Syčiovkos–



180 181

Kas vadovauja 9-ajai armijai?Feldmaršalas W. Modelis

Olenino operacijai, bet laikoma atsargoje ties Gžatsku. Pasibaisėjęs, kad jo ar-
mijai dabar teks pulti dviem skirtingomis kryptimis, tą pačią sausio 19-ąją per 
šėlstančią pūgą W. Modelis iš Rževo parvažiavo atgal į Viazmą ir lėktuvu išskri-
do į Rytprūsius. Apeidamas G. von Klugę, savo tiesioginį viršininką, W. Modelis 
išsiprašė asmeninės akistatos su A. Hitleriu. Iš pradžių jis pamėgino išdėstyti 
savo argumentus įprastiniu abejingu Generalinio štabo karininko tonu, bet lo-
gika fiureriui nepadarė jokio įspūdžio. Galiausiai netekęs vilties ir pasibjaurėjęs 
W. Modelis ištarė sakinį, įtvirtinusį jo moralinį pranašumą prieš aukščiausiąjį 
vadą. Aštriai žvelgdamas į A. Hitlerį pro savo monoklį W. Modelis stačiokiškai 
drėbė:

– Mein Führer, kas vadovauja 9-ajai armijai – jūs ar aš?
Šokiruotas taip atvirai pademonstruoto naujojo armijos vado nepaklusnumo, 

A. Hitleris bandė skubiai užbaigti diskusiją tiesiai įsakydamas dislokuoti H. von 
Vietinghoffo pajėgas puolimui Gžatsko link.

W. Modelis papurtė galvą. 
– Man tai visiškai nepriimtina.
– Gerai, Modeli, – galiausiai ištarė įsiutęs diktatorius. – Darykite, kaip norite, 

bet rizikuojate savo galva.11

W. Modelis bendrauja su paprastais kariais.

Dar nė vienas vokiečių generolas nebuvo taip tiesmukai pasipriešinęs fiure-
riui, tad Walteris Modelis savo pamoką išmoko: A. Hitleris gerbia tik tvirtybę ir 
ryžtą, be to, jį galima įbauginti. Ir šiuo atveju apie W. Modelio elgesio padarytą 
įspūdį šį tą žinome iš Adolfo Hitlerio „užstalės šnekų“: „Nepasitikiu karininkais, 
kurie mąsto pernelyg teoriškai. Įdomu, kas iš tų jų teorijų lieka prasidėjus veiks-
mui.“ Tačiau, kaip SS reichsfiureriui Heinrichui Himmleriui paaiškino diktato-
rius, kai karininkas yra „vertas vadovaujamojo posto“ (pagal laiką galima spręs-
ti, kad čia A. Hitleris turėjo galvoje W. Modelį), „jam reikia suteikti privilegijų, 
atitinkančių jo funkcijas“.12

(Atrodo, kad ir F. Halderis, nemanęs, kad tiesioginė grėsmė Viazmai kelia 
rimtą pavojų, liko patenkintas W.  Modelio ir A.  Hitlerio susidūrimo padari-
niais. Tiesa, vos po kelių savaičių jis supras, kad ginčydamasis su kariuomenės 
Generalinio štabo vadu W. Modelis geba būti nė kiek ne mažiau užsispyręs nei 
derėdamasis su fiureriu. Po tokio nutikimo įsižeidęs F. Halderis savo dienoraš-
tyje pasiskundė dėl „atkaklių armijų vadų“ daromos įtakos.13)

Sausio 21 d. 10 val. 30 min. VI ir XXIII korpusai pradėjo ataką pagal tvarkaraš-
tį, nors termometro stulpelis rodė -41 °C. Puolantys vokiečių kariai uniformas 
buvo prisikimšę laikraščių: taip jie mėgino pašiltinti vasarišką savo aprangą, 
nes temperatūra nukrito taip žemai, kad vyrai mirtinai sušaldavo net dieną, per 
trumpas sargybos pamainas šaulių skyreliuose. Pėstininkų karininkai protestavo 
ir prašė W. Modelį atidėti operaciją, kol pasikeis orai, tačiau 9-osios armijos va-
das atmetė visus prieštaravimus: „O kam, ponai? Rytoj ar poryt šilčiau nebus. 
Rusai juk savo kovos veiksmų nesustabdys.“ Iš Olenino pusės Zehenderio ko-
vos grupės SS kavaleristai pėsčiomis sekė paskui keturis 189-ojo šturmo pabū-
klų batalionui belikusius StuG III, riedančius rusų pajėgų link, kurios nebeturė-
jo šarvamušių sviedinių. Reckės grupė, kuriai buvo liepta kontroliuoti iš Rževo 
besiveržiančią įvairių batalionų mišrainę, neturėjo nei tankų, nei šturmo pabū-
klų, tačiau jiems buvo skirta artimoji aviacijos parama. Rusai patys buvo kone 
mirtinai sušalę ir nespėjo gana greitai reaguoti į šią kontrataką, tad jau po dvie-
jų parų pavyko vėl susijungti su atkirstuoju XXIII korpusu. W. Modelis turė-
jo kuo džiaugtis, nes visi jo šturmo daliniai kartu sudėjus perėmė dvidešimt 
vieną artilerijos pabūklą, dvidešimt prieštankinių pabūklų, dešimt minosvai-
džių, septyniolika sunkiųjų kulkosvaidžių ir šešiasdešimt keturias mašinas. O 
pats geriausias dalykas buvo tai, kad persvara vėl atsidūrė vokiečių pusėje, nes 
visa I. Maslenikovo armija ir maždaug trečdalis V. Švecovo armijos tapo visiškai 
atkirstos nuo rusų aprūpinimo linijų.14


